
 

1 
 

Latvijas Universitātes 77. starptautiskā zinātniskā konference 

 

Plenārsēde 

Satversmē nostiprināto vērtību aizsardzība: 

dažādu tiesību nozaru perspektīva 

Vadītāja: Kristīne Strada-Rozenberga 

Norises laiks: 15.02.2019. 10.00-12.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Plenārsēdes atklāšanas uzruna - Juridiskās fakultātes dekāne Anita Rodiņa 
 
Sanita Osipova 
Valoda kā konstitucionālā vērtība  
 
Anita Kovaļevska   
Cilvēka cieņas aizsardzība valststiesībās 
 
Daina Ose     
Procesuālās ekonomijas principa un tiesību uz taisnīgu tiesu mijiedarbība 
 
Kristīne Strada-Rozenberga  
Nevainīguma prezumpcija– būtība un pārkāpšanas sekas 
 
Artūrs Kučs  
Kritērija “noteikts ar likumu” saturs cilvēktiesību ierobežošanas kontekstā 
 
  



 

2 

Sekcija 

Satversmē nostiprināto vērtību krimināltiesiskā 

aizsardzība 

Vadītājs: Gunārs Kūtris 

Norises laiks: 15.02.2019. 13.00-16.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Uldis Krastiņš  
Psiholoģiskās koncepcijas iestrāde Krimināllikumā 
 
Valentija  Liholaja  
Noziedzīgu nodarījumu kvalifikācija un tiesības uz taisnīgu tiesu 
 
Diāna Hamkova  
Krimināltiesību normas skaidrība kā konstitucionāla vērtība 
 
Evija Vīnkalna  
Krimināltiesību normu saprotamība un sistēmiskums 
 
Gunārs Kūtris  
Tiesības uz īpašumu un īpašuma konfiskācija 
 
Jānis Maizītis 
Apsūdzēto tiesību vienlīdzība likuma un tiesas priekšā  vienkāršotajos procesos 
 
Ārija Meikališa 
Tiesību uz brīvību ierobežošana kriminālprocesa gaitā –  iespējamība, robežas un procesuālās 
garantijas. 
 
Elita Nīmande   
Izmeklēšanas darbību īstenošana kriminālistikā 
  



 

3 

Sekcija 

Vārds doktorantiem krimināltiesībās 

Vadītājs: Juris Balodis-Bolužs 

Norises laiks: 15.02.2019. 16.00-17.30 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Toms Čevers   
Nelikumīgas preču un priekšmetu aprites kriminalizācija sabiedrības drošības kā konstitucionālas 
vērtības aizsardzības interesēs 
 
Juris Janums  
 Blokķēdes krimināltiesiskās aizsardzības aspekti 
 
Eduards Ikvilds 
Atbildības par terorismu regulējums starptautiskajos tiesību aktos 
 
Juris Balodis-Bolužs  
Elektroniskā pierādījuma identitātes meklējumi 
 
Armands Smans 
Kriminālprocesa atjaunošana sakarā ar jaunatklātiem apstākļiem – aktuālās problēmas 
 
Oskars Kulmanis 
Kriminālprocesa pamatprincipu pārkāpumu ietekme uz pieradījumu pieļaujamību 
  



 

4 

Sekcija 

Privāttiesību pilnveidošanas problēmas I 

Vadītājs: Jānis Kārkliņš 

Norises laiks: 22.02.2019. 9.00-12.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Gaida Bērziņa grāmatas “Fiziskas personas maksātnespējas process” atvēršana 
 
Jānis Rozenfelds 
Hipotekārā parādnieka un kreditora interešu nodrošināšana maksātnespējas procesā 
 
Kalvis Torgāns 
Cesijas tiesiskā regulējuma pilnveidošanas nepieciešamība 
 
Jānis Kārkliņš, Kristīne Zīle 
Neatņemamās daļas tiesīgā prasījuma par neatņemamās daļas izdošanu noilgums dāvinājuma 
gadījumā 
 
Kaspars Balodis 
Komercdarījuma jēdziens un no komercdarījumiem izrietošie prasījumi 
 
Erlens Kalniņš 
Prasījums no netaisnas iedzīvošanās tiesiskā pamata „vēlākas atkrišanas” gadījumā 
 
Gaidis Bērziņš 
Labas ticības principa ievērošana kā būtisks priekšnoteikums parādnieka atbrīvošanai no parāda 
saistībām 
 
Jānis Kubilis 
Likumiskie procenti delikttiesiskās atbildības gadījumā 
 
Lauris Rasnačs 
Tiesības uz iebildumiem šķīrējtiesas procesā 
 
Aleksandrs Fillers 
Atsevišķas piezīmes par noilgumu Latvijas tiesībās 
 
Ēriks Krēsliņš 
Zaudējumu atlīdzības priekšnoteikumi līguma pārkāpuma gadījumā 
 
Edijs Brants 
Ļauns nolūks civiltiesībās  



 

5 

Sekcija 

Privāttiesību pilnveidošanas problēmas II 

Vadītājs: Vadims Mantrovs 

Norises laiks: 22.02.2019. 13.00-16.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Ilma Čepāne 
Īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem nodarītā kaitējuma atlīdzināšanas tiesiskās problēmas 
 
Silvija Meiere 
Nacionālo interešu objekts: daži aktuāli tiesību jautājumi 
 
Vadims Mantrovs 
Apdrošināšanas līguma likums un 33 izmaiņas apdrošināšanas līgumattiecību regulējumā 
 
Aldis Laviņš 
Ceļā uz modernāku kasācijas instances tiesu 
 
Martins Osis 
Atteikšanās un atsaukums civilprocesā 
 
Mārcis Krūmiņš 
Judikatūra un tiesas spriešana 
 
Evija Novicāne  
Valdes locekļa pienākums rīkoties kapitālsabiedrības dalībnieku interesēs 
 
Zanda Dāvida 
Negodīgas komercprakses attiecībā pret patērētājiem aizlieguma institūta izpratnes problemātika 
Latvijā 
 
Anete Bože 
Jaunie maksājumu pakalpojumi otrajā maksājumu pakalpojumu direktīvā 
  



 

6 

 
 

Sekcija 

Starptautiskās privāttiesības 

Vadītāja: Irēna Kucina 

Norises laiks: 27.02.2019. 10.00-13.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Baiba Rudevska, Inga Kačevska 
Eiropas maksājuma rīkojums: solītais un skaudrā realitāte 
 
Irēna Kucina 
Pārrobežu patērētāju strīdi: Eiropas tiesu izvēles iespējas potenciālās tiesvedības nolūkos 
 
Aleksandrs Fillers 
CMR Konvencijas piemērošana Latvijas Tiesās 
 
Mārtiņš Dambergs 
Pierādīšanas standarts Starptautiskajā Sporta šķīrējtiesā 
 
Edgars Gūte 
Eiropas Savienības ietekme uz sporta tiesībām 
 
Laura Valtere 
Intelektuālā īpašuma un starptautisko investīciju aizsardzības mijiedarbība 
 
Juris Rudevskis 
Musulmaņu kafālas pielāgošana Latvijas tiesību sistēmai: adopcija vai aizbildnība 
 
Kristīna Mīlbauere 
ES Tiesas sprieduma Nikiforidis lietā ietekme uz Romas I Regulas 9.panta iztulkošanu 
 
Guntars Precinieks 
Neatzīto valstisko veidojumu starptautiski privāttiesiska problemātika 
 
Laura Ratniece 
Starpdisciplināro pētījuma metožu pielietošana, analizējot ANO Konvenciju par starptautiskajiem 
preču pirkuma-pārdevuma līgumiem (CISG) 
  



 

7 

Sekcija 

Starptautiskās publiskās tiesības un Eiropas 

Savienības tiesības 

Vadītājs: Arnis Buka 

Norises laiks: 27.02.2019. 14.00-17.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Māris Lejnieks 
Kā sniega krabji “nospīlēja” ANO Starptautiskās tiesas jurisdikcijas atzīšanu 
 
Juris Rudevskis 
Fizisko robežšķirtņu ietekme uz valsts sauszemes robežas tiesisko režīmu 
 
Ingus Meimers 
Līgumtiesību ekspropriācija – no nenoteiktības līdz paražu tiesībām 
 
Edmunds Broks 
Tiesības uz labvēlīgu vidi un Eiropas Cilvēktiesību konvencija 
 
Linda Bīriņa 
Izlūkošanas darbību ietekme uz žurnālistu informācijas avotu aizsardzību - Eiropas Cilvēktiesību 
tiesas prakse 
 
Mārtiņš Birģelis 
Šķēršļi efektīvai tiesību aizsardzībai Eiropas Savienībā lietās par uzņēmumu veiktajiem 
cilvēktiesību pārkāpumiem  
 
Arnis Buka, Lolita Bērziņa 
Pienākums vērsties pie ES Tiesas pēc prejudiciālā nolēmuma: jaunākā Eiropas tiesu judikatūra 
 
Kristīne Dupate 
Diskriminācijas aizlieguma pazīme kā darba veikšanas patiesa un noteicoša prasība 
 
Irēna Ņesterova 
Drošības jēdziens un ietekme uz datu aizsardzības tiesību attīstību 
 
Vija Kalniņa 
Līdzdalības ekonomika - regulēt vai neregulēt 
 
Sandris Laganovskis 
Vienota spēka Eiropas patents 
 
Juris Grantiņš 
Negūtā peļņa kā tiesību aizsardzības līdzeklis Eiropas Savienības publisko iepirkumu tiesībās 
 
Krista Asmusa-Solanki 
Tradicionālo zināšanu aizsardzība starptautiskajās tiesībās 
 
  



 

8 

Sekcija 

Tiesību teorijas un vēstures aktuālie 

problēmjautājumi 

Vadītāja: Diāna Apse 

Norises laiks: 28.02.2019. 10.00-12.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Dina Gailīte 
Pirmie latviešu juridiskie izdevumi - tiesiskās pašapziņas un juridiskās kultūras veicinātāji 
 
Egons Rusanovs 
Rietumeiropas vēsturiskās kriminālprocesa doktrīnas evolūcijas nekonsekvences un problēmas 
mūsdienu Latvijā 
 
Māris Aleksandroae 
Rakstītā un nerakstīta totalitāro valstu konstitūcija 20. gadsimta starpkaru periodā 
 
Zoja Bruģe 
Būvatļaujas apstrīdēšanas teorētiskie aspekti un attīstība 
 
Viktorija Soņeca  
Tiesiskuma apdraudējums. Polijas piemērs 
 
Solvita Harbaceviča 
Valsts atbalsts komercdarbībai: Eiropas Savienības tiesību iedzīvināšanas terminoloģiskie aspekti 
 
Edgars Cebaks 
Latvijas Republikas Satversmes likuma 1.nodaļa instrumentālistu skolas tvērumā 
 
  



 

9 

Sekcija 

Tiesību teorijas un vēstures izaicinājumi Latvijas 

tiesiskajā sistēmā pēc neatkarības atjaunošanas 

Vadītājs: Jānis Pleps 

Norises laiks: 28.02.2019. 13.00-16.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes konferenču zāle 

Sēdes darba kārtība: 

Atklāšanas uzrunas: 
Anita Rodiņa: Romāns Apsītis un Juridiskā fakultāte 
Velta Čebotarenoka: Romāns Apsītis 4. maijā un Augstākajā padomē 

 
Pēters Jervelaids (Peeter Järvelaid)  
Romāns Apsītis Baltijas valstu vēsturē gadsimtu mijā 
 
Sanita Osipova 
Eiropas tiesību vēsture. Jauna zinātne  Eiropā un Latvijā 
 
Jānis Lazdiņš 
Tiesību avotu apzināšana, pētīšana un publicēšana pēc Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas de facto. Nepieciešamība un nākotnes perspektīvas 
 
Modrīte Vucāne-Mazure 
Profesors R. Apsītis: pētījumi un atziņas Latvijas tiesību vēsturē 

 
Diāna Apse 
Profesors Konstantīns Čakste. Ziedojums uz tautas brīvības altāra 
 
Lauris Liepa 
Neatkarības deklarācijas iespaids uz sociālistisko tiesību doktrīnas dekonstrukciju Latvijas 
tiesiskajā sistēmā 
 
Dace Šulmane 
Tiesu darbs no dzimuma perspektīvas 
 
Elīna Grigore-Bāra 
Taisnīguma nozīme tiesiskās iekārtas pārveidošanā  
 
Nazars Stetsiks (Nazar Stetsyk) 
Metodoloģiskais plurālisms postpadomju vispārējā tiesību teorijā. Ukrainas piemērs 
 
Sandis Bērtaitis 
Tiesību normas izpratnes transformācija Latvijas tiesiskajā sistēmā: ceļā no sankcijas uz sociālo 
atzīšanu 
 
Jānis Pleps 
Nosargāt parlamentārismu: 5.Saeima un Satversme 
 
Linards Muciņš 
Latvijas Republikas neatkarības (autonomijas) idejas tēvi: Miķelis Valters, Ernests Rolavs, Emīls 
Skubiķis



 

10 

Sekcija 

Valststiesību aktualitātes teorijā un praksē 

Vadītāja: Annija Kārkliņa 

Norises laiks: 07.03.2019. 10.00-13.00 

Norises vieta: Raiņa bulv. 19, Juridiskās fakultātes tiesas zāle (8. auditorija) 

Sēdes darba kārtība: 

Anita Rodiņa 
Aktualitātes Satversmes tiesas procesā 
 
Ringolds Balodis 
Par nepilnībām valsts un reliģiskās savienības attiecības regulējošā speciālā likuma grozīšanas 
kārtībā, kas liek apšaubīt baznīcas tiesības uz autonomiju 
 
Edvīns Danovskis 
Administratīvās atbildības likuma pamatnoteikumu svarīgākās nostādnes 
 
Gunārs Kusiņš 
Saeimas kontroles funkcijas pilnveidošanas iespējas 
 
Anita Kovaļevska 
Pasīvās vēlēšanu tiesības Latvijas Republikas Satversmē 
 
Annija Kārkliņa 
Parlamentu pilnvaru termiņa un vēlēšanu norises laika tiesiskais regulējums 
 
Māris Ruķers 
Personas datu aizsardzības problemātiskie aspekti valsts pārvaldē Vispārīgās datu aizsardzības 
regulas piemērošanas kontekstā 
 
Jānis Priekulis 
Valsts orgānu apkalpojošās iestādes 
 
Aleksandrs Potaičuks 
OLAF ziņojuma ietekme uz lietu izskatīšanu administratīvajā tiesā 
 
Elīna Freimane 
Tirgus nepilnība kā pamats publiskas personas tiesībām veikt komercdarbību 
 
Jautrīte Briede 
Valsts atbildības imunitātes institūts un tā robežas 
 
Krišjānis Bebers 
Saeimas deputātu imunitāte Latvijas pirmās neatkarības laikā 
 
Aleksandrs Kuzņecovs 
Veto tiesības kā konstitūcijas aizsardzības līdzeklis 
 
Mārcis Vanders 
Pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses 
 
 


